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Sammendrag  

Temaet jeg ønsker å belyse i denne bacheloroppgaven er barnets stemme i barnevernsarbeid, 

med følgende problemstilling: Får barnesamtalen frem barnets stemme i barnevernsarbeidet?  

Oppgaven er besvart ved hjelp av litteraturstudie som metode og ønsker å belyse teoretiske og 

metodiske aspekter knyttet til om barn får frem sin stemme i barnesamtalen slik den 

gjennomføres i barnevernet eller i miljøterapeutisk arbeid, for eksempel på institusjon eller 

familiesenter.  

Forskning og statistikk viser utfordringer i forhold til barns deltagelse i gjennomføringen av 

barnesamtalen og det er derfor et stort forbedringspotensial på dette området. Videre 

presenterer oppgaven relevante juridiske rammer, barnesynet gjennom tidene, barnets eget 

perspektiv, barneperspektivet, kommunikasjon, den dialogiske samtalemetoden (DCM) og 

Roger Harts deltagerstige.  

Problemstillingen blir drøftet i lys av relevant teori og metoder, og ser blant annet på om 

barnesamtalen som metode er fremmende eller hemmende. Videre problematiseres den om 

voksnes syn på og forståelsen av barn og barndom og om det voksnes holdninger og 

væremåte kan påvirke om barn får frem sin stemme. Til slutt blir det drøftet hvorfor det er 

viktig at barn får frem sin stemme og hvordan man kan forsøke å sikre at barns stemme i 

større grad kommer frem i barnesamtalen.  
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Abstract  

The topic I want to highlight in this bachelor thesis is the children’s voice in child welfare 

work, with the following issue: Does the child conversation bring out the child’s voice in the 

child welfare work?  

The thesis is answered by using a literature study as a method and aims to shed light on 

theoretical and methodological aspects related to whether children are able to voice their 

opinion in the child’s conversation, as it is carried out in the child welfare service or in 

environmental therapeutic work, for example in institutions and family centres.  

Research and statistics show challenges related to children's participation in the 

implementation of the children's conversation, showing a great potential for improvement 

within this area. Furthermore, the thesis presents relevant legal frameworks, children's views 

through the ages, the child's own perspective, the children's perspective, communication, The 

Dialogical Communication Method (DCM) and Roger Harts “ladder of Children’s 

Participation.  

The issue is discussed considering relevant theory and methods, looking at whether the 

children's conversation as a method is promoting or inhibiting. Likewise, it problematizes the 

adults' view on and understanding of children and childhood, and whether the attitudes and 

behaviours of adults can influence whether children get their voice heard. Finally, it is 

discussed why it is important that children do get their voice implemented and how we can try 

to ensure that children's voices appear to a greater extent in the children's conversation. 
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1. Innledning  

1.1 Bakgrunn for valg av tema og problemstilling 

Temaet for oppgaven er barnets stemme i barnevernet. Bakgrunnen for valg tema kommer av 

erfaringer gjort under praksisperioden på barnevernsstudiet, et familiesenter, der flere av de 

ansatte har problematisert at de enkelte ganger ikke kommer fremover i samtalene selv om 

barnet og den voksne har en relasjon preget av tillit og trygghet. At enkelte synes at de ikke 

kommer noe fremover i barnesamtalen fikk meg til å stille spørsmål ved om barnesamtalen som 

gjennomføres i barnevernet får frem barnets stemme på en god måte. Selv om tanken om er at 

barn skal få ytre sin stemme på en god og trygg måte, ønsker jeg å få mer kunnskap og innblikk 

i utfordringer med å etablere grunnlaget for og gjennomføring av barnesamtalen. 

Problemstillingen for denne oppgaven er derfor «får barnesamtalen frem barnets stemme i 

barnevernsarbeidet?»  

1.2 Relevans i dag  

Barn og unge i kontakt med barnevernet kan av ulike årsaker være i en sårbar livssituasjon 

preget av stressende forhold, overgrep eller mishandling. Skal barna være ivaretatt på best 

mulig måte er det viktig at de får mulighet til å dele tanker og meninger om egen situasjon, i en 

arena preget av god relasjon, trygghet og tillit. De senere årene har barns stemme, barns 

deltagelse og barns rettigheter fått stor oppmerksomhet innenfor tjenester for barn og unge. 

Tidligere har det vært liten tradisjon for å snakke med barn og unge om omsorgssituasjonen da 

dette har blitt avklart ved å snakke med foreldre, foresatte eller fosterforeldre. Nyere studier 

viser fortsatt store utfordringer når det kommer til å legge til rette for å oppnå deltagelse fra 

barn, noe som kan vise at anbefalinger og lovpålagte føringer er idealiserte og lite forankret i 

faktisk praksis (Gamst, 2017).  

Tema og problemstillingen er relevant i dag fordi barnesamtalen for mange barn og unge er en 

viktig arena for å få frem sin egen synspunkter og meninger. Selv om barnets rett til å bli hørt 

er i fokus er det fortsatt mange barn og unge som føler at de ikke blir sett eller hørt. 

1.3 Oppgavens videre oppbygning  

I oppgavens første kapittel har bakgrunn for tema og problemstilling og relevans i dag blitt 

presentert. Videre vil det være en begrepsavklaring. I kapittel 2 vil metode, kildekritikk og 

oppgavens avgrensninger bli beskrevet. Kapittel 3 presenteres relevante teorier. I kapittel 4 

drøftes problemstilling i lys av teori. En kort avslutning med sentrale poeng som har komme 

frem i arbeidet blir presentert i kapittel 5.  
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1.4 Begrepsavklaring  

Medvirkning 

I denne oppgaven defineres medvirkning etter forskrift om medvirkning og tillitsperson av 1 

juli 2014 nr. 697. Medvirkning handler om at barnet eller ungdommen for tilstrekkelig og 

tilpasset informasjon, og gis mulighet til fritt å gi utrykk for sine synspunkter. Informasjonen 

skal inneholde situasjoner der barnet kan uttrykke sine synspunkter, saken og egen situasjon, 

tjenestetilbud, rettigheter og hvilke valg og beslutninger som må treffes og konsekvenser av 

disse. Barn kan gi utrykk for sin forståelse, valg og preferanser gjennom verbal og non-verbal 

kommunikasjon. I tillegg skal barns medvirkning dokumenteres i form av om barnet har fått 

mulighet til å medvirke, hva barnet har blitt hørt om og hva som var barnets syn (Barne- og 

familiedepartementet). 

Deltagelse  

Deltagelse og medvirkning innebærer mye av det samme. I denne sammenhengen forstås 

deltagelse etter Lov om barneverntjenester (heretter Bvl) §6-3 barns rettigheter under 

saksbehandling. Deltagelse innebærer at barn som har fylt sju år, og yngre barn som er i stand 

til å danne seg egne synspunkter, skal informeres og gis anledning til å uttale seg før det tas 

avgjørelser i saker som berører barnet. Barnets mening skal vektlegges i samsvar med barnets 

alder og modenhet. I denne sammenhengen er det viktig at den voksne betrakter barnet som en 

meningsskapende aktør og tilrettelegger for barnets deltagelse.  

Miljøterapeutisk arbeid  

Miljøterapi utøves i det miljøet som barnet befinner seg i. Helt sentralt i det miljøterapeutiske 

arbeidet er miljøterapeutens mulighet til å utvikle god relasjon til barnet over tid. Fordi 

miljøterapi er knyttet til barnet hverdag, opplevelse av utfordringer og behov og de konkrete 

forholdene rundt barnet, kan miljøterapeuten bruke tid på å utvikle en relasjon preget av 

trygghet og tillit. I denne oppgaven vil miljøterapeutisk arbeid bli brukt om barnesamtaler som 

foregår på institusjon eller familiesenter, mens miljøterapeut blir brukt som begrep på de voksne 

som jobber i det miljøterapeutiske arbeidet. 
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2. Metode  

2.1 Valg av metode og fremgangsmåte 

I denne oppgaven er litteraturstudie brukt. Olav Dalland (2020) skriver at litteraturen hjelper 

oss til å se faglig sammenheng og utviklingstrekk og definerer litteraturstudie ved at man tar 

utgangspunkt i eksisterende forskningslitteratur for å belyse problemstillingen. For å finne 

litteratur har jeg brukt bibliotekets søkemonitor Oria. Sentrale søkeord har vært 

«barnesamtale», «barn», «barnevern», «deltagelse», «samtale», «barns stemme» og «barns 

rettigheter». For å få et større omfang av litteratur, inkluderte jeg internasjonal forskning og 

studier og brukte søkeord som «child welfare services», «children», «voice» og «participation». 

Ut fra søkeordene er det noen artikler som går igjen i besvarelsen. Artikkelen «Metoden 

fremmende eller hemmende» blir brukt for å drøfte metodebruken i barnesamtaler. «Childeren’s 

Participation: from tokenism to citizenship» blir brukt for å forklare og drøfte om barns 

deltagelse er reell, mens «Barns rett til deltagelse» tar for seg det rettslige perspektivet på barns 

rett til å delta i barnevernssaker. “Children expressing their views in child protection casework: 

Current research and their rights going forward” blir brukt for å se på hva barn selv sier om 

deres mulighet for deltagelse.  

2.2 Kildekritikk 

Ved all forskning og studier må man være kildekritiske. Kildekritikk benyttes for å fastslå om 

en kilde er troverdig og sann, og brukes for å vurdere og karakterisere litteraturen som er 

benyttet (Dalland, 2020). I denne sammenhengen er det viktig å vurdere om teori, metoder og 

forskningsresultater lar seg overføre til oppgavens problemstilling. Kriteriene for oppgaven har 

vært at den er fagfellesvurdert og i utgangspunktet skrevet mellom 2010 og 2022. I tillegg har 

jeg vurdert kilder opp imot hverandre for å styrke troverdigheten. Andre relevante kilder har 

vært regeringen.no, idunn.no, Google Scholar og pensum brukt under studieløpet. 

2.3 Oppgavens avgrensning   

Oppgaven vektlegger barns deltagelse i alderen 2-17 år. Jeg har valgt å avgrense oppgaven fra 

toårsalderen fordi det er da barn begynner å utvikle språk. Oppgaven avgrenser seg videre til å 

se på hvordan barnesamtalen foregår og gjennomføres i barnevernet samt i miljøterapeutisk 

arbeid.  
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3. Teori  

3.1 Barnevernets formål og prinsipper 

Barnevernet formål er, jf. Bvl., å sikre at barn og unge som lever under forhold som kan skade 

deres helse og utvikling, får nødvendig hjelp og omsorg til rett til. Loven skal bidra med at barn 

og unge møtes med trygghet, kjærlighet og at alle skal få trygge oppvekstforhold. Barnevernets 

arbeid bygger på tre prinsipper.  

Det biologiske prinsipp blir forstått at barn i utgangspunktet skal vokse opp med sine foreldre. 

Prinsipper gjelder også når det er store mangler ved foreldrenes omsorgsevne, kontakten 

opprettholdes da ved samvær.  

Det mildeste inngreps prinsipp handler om at barnevernet ikke skal iverksette mer inngripende 

tiltak enn det som er nødvendig. Dette innebære blant annet at barnevernet skal vurdere om et 

mildere tiltak kan være tilstrekkelig.  

Barnets beste bygger på en visjon om at barnevernet er til for barna, noe som krever barns 

deltagelse og medvirkning (Brottveit, 2013, s. 20). Hensynet er nedfelt i barnevernloven §4-1, 

om innebærer at tiltak og beslutninger som gjøres skal være til barnets beste. Vurderinger om 

barnets beste er kompliserte og baseres og baseres på en kombinasjon av juridiske, faglige og 

skjønnsmessige vurderinger.  

3.2 Det rettslige perspektivet av barns rett til deltagelse og å bli hørt  

Som en følge av Norges ratifisering av FNs barnekonvensjon i 1991, er det gjort flere faglige 

og politiske endringer som skal være med på å fremme barnets deltagelse og medvirkning (FN-

Sambandet, 2022). Barnets rett til å delta i barnevernets arbeid fremgår av Barnekonvensjonens 

og barnevernloven.  

Barnekonvensjonens artikkel 12 nedfeller en plikt til å garantere et barn som er i stand til å 

danne seg egne synspunkter, retten til fritt å gi uttrykk for disse synspunkter i alle forhold som 

vedrører barnet, og tillegge barnets synspunkter behørig vekt i samsvar med dets alder og 

modenhet. Jf. Bvl. §6-3 har barn som er fylt sju år, eller yngre barn som er i stand til å danne 

seg egne synspunkter, rett til å bli informert og ytre seg fritt i saker som berører dem. Det er 

også viktig å påpeke at barnet har rett til å ikke uttale seg. (Bakke & Holmberg, 2014). 

Selv om Bvl. §6-3 i utgangspunktet setter en aldergrense på sju år, er det ikke noe nedre 

aldersgrense i artikkel 12. FNs barnekomité, et organ som overvåker hvordan barn har det i land 

som har sluttet seg til barnekonvensjonen, går også nokså langt for å inkludere yngre barn, noe 



8 
 

som gir grunn til å praktisere den norske sjuårsgrensen med forsiktighet. EMD, den europeiske 

menneskerettsdomstolen, vektlegger også inkludering av små barn (Stang, 2007, s. 46 til 48). 

EMD, en internasjonal domstol, dømmer i saker der stater blir anklaget for brudd på den 

europeiske menneskerettskonvensjon. Norge har av EMD blitt kritisert når det gjelder barns 

deltagelse i saker som omhandler dem selv, noe som kan tyde på at Norge,  og det norske 

barnevernet, har et forbedringspotensial når det gjelder å sikre seg at man forholder seg til 

lovverket.  

Omfanget av barns deltagelse i barnevernssaker  

For å kunne vite noe om hvordan barn har det i dagliglivet, hvordan barn selv oppfatter det og 

hva som er barnets behov, er det sentralt av man ser, hører og møter barnet. Likevel viser både 

nasjonal og internasjonal forskning at barnets perspektiv er vanskelig å inkludere i barnevernets 

beslutningsarbeid (Stange, 2007; Aamodt, 2021; Stafford et. al 2021).  

Studien «Å medvirke når barnevernet undersøker» (Havnen Skaale, et al., 2020) viser at i deres 

utvalg på 1123 norske undersøkelsessaker for barn i alderen 0-17 år, hadde barnevernet samtale 

med 60 prosent av barna. I hele 4 av 10 saker ble ikke barna snakket med. Studien viser at 

barnevernet hadde samtale ved 73 prosent av barna over 6 år, og at det oftere ble gjennomført 

samtaler med barn som er eller har vært i kontakt med barnevernet. En internasjonal dataanalyse 

basert på 16 studier i 8 land viser at i over halvparten av studiene var barns deltagelse minimal, 

begrenset eller ikke-eksisterende (Falch-Eriksen, Toros, Sindi, & Lehtme, 2021). Det er viktig 

å nevne at barna i studien til Falch-Eriksen et al. (2021) var i alderen 6-20 år. I førstnevnte 

studie problematiseres det også at barnas synspunkter eller meninger kun ble etterspurt i 

omtrent en tredjedel av samtalene.  

Når det kommer til hvorfor barnevernet velger å ikke snakke med barn eller hvorfor barns 

deltagelse er fraværende, nevnes det flere utfordringer. I studien til Havnen Skaale et. al (2020) 

er det kun dokumentert hvorfor barnevernet ikke snakket med barnet i en femtedel av sakene. 

Studien viser at de hyppigste begrunnelse til å ikke ha samtale med barn kommer av barnets 

alder, det er barnets eller foreldrenes ønske eller barnets manglende språkforståelse. En 

australsk studie viser at barn blir ekskludert på grunn av barnets alder, barna var for traumatisert 

eller barna var for uskyldige til å bli inkludert i en «voksensamtale» (Stafford, et al., 2021). 

Falck-Eriksen et. al (2021) peker på høy gjennomtrekk, det asymmetriske forholdet og at den 

voksne ikke vurderer barnets mening som viktig, som hindre til barnets deltagelse.  
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Det er flere grunner til at barn selv velger å ikke være aktive under samtalen. Stange (2007) 

peker på at barn ikke tørr å si hva de tenker når foreldrene sitter og hører på den. Selv om loven 

sier at man kan kreve samtale med barn i enerom, er ikke dette en praksis. Bakke og Holmberg 

(2014) forteller om at barna synes det ble brukt vanskelige ord, og at barna selv hold igjen fordi 

de ikke ville snakke. Seim og Slettebø (2017) peker på utfordringer i forhold til at det tar tid å 

utvikle tillit. 

3.3 Barnesynet gjennom tidene 

Fra 1600-tallet og frem til i dag har synet på barn og barndom gradvis endret seg (Gjertsen, 

2010, s. 15). Barns rettsstilling fra 1600-tallet til langt utpå 1800-tallet var preget av at barn 

først og fremst ble sett som arbeidskraft, og at de allerede fra sjuårsalderen ble sett på som 

voksne. På 1800-tallet vokse det frem sosiale tiltak mot nød og fattigdom og barn ble sett på 

som uskyldige ofre for de negative sidene ved samfunnsutviklinga. Det ble derfor arbeidet for 

bedre barndom, og blant annet ble det iverksatt tiltak slik at formøte og foreldreløse barn ble 

plassert på anstalter (ibid.).  

På slutten av 1800-tallet, kom staten sterkere inn i bildet når det gjaldt sosial trygghet, 

forsørgelse og levekår. Barn fra borgerklassen og arbeiderklassen opplevde denne overgangen 

svært ulikt. For borgerlige ble avstanden mellom voksne og barn større og for mange betydde 

dette omsorg og frigjøring. For arbeiderklassens barn gikk hverdagen fra å være preget av 

barnearbeid til at skole og mindre arbeid var i fokus. Endringen kom av at flere lover, for 

eksempel Fabrikktilsynsloven av 1893, sikret barns rettigheter ved arbeid og at stabile 

familieforhold etter modell av borgerfamiliene ble fremsatt som krav (ibid.) 

Fra 1880-tallet ble det økt offentlig engasjement som medførte at myndighetene grep inn på 

områder i privatlivet. Vergerådsloven av 1896 skulle hjelpe barn som levde i uheldige miljø, 

og gi dem oppdragelsen de trengte. Barndom som fenomen ble beskrevet med verdifulle 

kvaliteter, noe som ga grunnlaget for at samfunnet kunne gripe inn i barns omsorgssituasjon. 

Rådet kunne advare og formane foreldre og barn, oppheve foreldremyndigheten eller vedta at 

barnet skulle flyttes til skolehjem (ibid.).  

I etterkrigstiden ble barneomsorg en offentlig oppgave. De to endringene, klarere skille 

mellom det private og det offentlige, og overføring av makt og kontroll fra familie til staten er 

grunnleggende for den mordene barneomsorgen. Samarbeidet mellom foreldre og offentlige 

lærings-, omsorgs- og sosialiseringsarenaer ble et sentralt område.  
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Begrepet «barndom» har endret seg fra å være at barnet var sosialt integrert, hadde plikter og 

arbeid i familie og lokalsamfunn uten noe særlig rettsikkerhet, til en institusjonalisert barndom 

der lover og regler skal sikre barn den beste omsorgen. Barn har gått fra å være familiens 

eiendel, uten egne meninger, til å bli oppfattet som tenkende og meningsskapende. Slik som 

Angel (2010) skriver sees barn i dag på som borgere med fulle rettigheter og de har i større grad 

innflytelse over eget liv.  

3.4 Barnets perspektiv og barneperspektivet    

Barnets perspektiv handler om å få frem barnets synspunkter, interesser, ønsker og behov ut fra 

barnets eget ståsted. Barnets perspektiv er altså verden slik barnet selv oppfatter det.  

Barneperspektivet vil først og fremst forstå barnet gjennom den voksnes kunnskaper om barn 

eller fortolkninger av barns livsverden. Innholdet i barneperspektivet vil preges av den enkelte 

fagperson-/voksens forståelsesmåter eller kunnskapssyn, erfaringer og tolkninger av barnets 

perspektiv. Dette på samme måte som at barns perspektiv vil variere med de kulturelle, sosiale 

og kontekstuelle forholdene barna lever under (Brottveit, 2013).  

Skivenes og Strandbu (2006) sin definisjon på barneperspektivet inneholder tre aspekter på to 

ulike nivåer. På det strukturelle nivået handler det barns rettigheter og posisjon i samfunnet. 

Det individuelle nivået innebærer at barn blir anerkjent som individer, med egne behov, 

interesser og meninger. Sentralt på dette nivået er at barn kan ha behov for støtte fra de voksne, 

da de ikke er modne nok til å ta fullt ansvar for egne avgjørelser. Det siste aspektet befinner seg 

også på det individuelle nivået. På dette nivået handler det om respekten for at barn har et ulikt 

verdensbilde enn de voksne.  

Paulsen og Studsrød (2019) skriver at man også kan se på barn som «becomings» eller «beings». 

Ser man på barn som becomings ser man på barndom som en fase på vei mot voksenlivet. Barn 

oppfattes som en uferdig voksen der barnet måles etter de voksnes mål, verdier og ønsker og 

barnet forstås ut fra de voksnes opplevelser og erfaringer. Et beings perspektiv anerkjenner 

barndommen som egen fase. I dette synet ser man på barnet som aktører, som er aktive, 

kompetente og eksperter på eget liv, fremfor å forstå barnet som passive, inkompetente eller 

sårbare.  
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3.5 Kommunikasjon  

Kommunikasjon defineres som utveksling av meningsfylte tegn mellom to eller flere parter 

(Ruud, 2021, s. 20). Utfordringer ved kommunikasjon med barn og unge kan komme at barn 

tenker og årsaksforklarer annerledes enn voksne. Barns begrensede hukommelse og 

språkutvikling kan også skape misforståelser.  

Ruud (2021) nevner flere prinsipper som kan være nyttige for å fremme god kommunikasjon 

med barn og unge. Prinsippet, la barnet beholde sin verdighet, er utfordrende da det kan være 

vanskelig å snakke om det vanskelige uten av barnet mister sin verdighet. Dette handler om å 

unngå krenkelse eller stille barnet i dårlig lys, og fokusere på løsninger istedenfor å grave seg 

ned i det som er vanskelig, unngå at barnet knytter identitet til den vanskelige situasjonen og å 

skille mellom handling og person. Det andre prinsippet, anerkjennelse, handler om at den 

voksne skal akseptere barnet for den måten den presenterer seg selv på, og den måten barnet 

fremstiller hendelsen. Dette handler om å ha en viss holdning, forståelse, aksept og vise genuin 

interesse i kommunikasjonen.   

For å få til god kommunikasjons er det en fordel at barnet har trygg tilknytning og god relasjon 

til den voksne. Ruud (2021) peker på at god og trygg tilknytning krever at den voksne er fysisk 

tilgjengelig, psykisk tilgjengelig og prioriterer barnets behov fremfor sitt eget. Videre påpekes 

det at den voksnes holdninger til barnet kan påvirke kommunikasjonen man har med barn og 

unge. Dette handler blant annet om synet på barn som samtalepartnere, om samtalen er 

belastende eller en mulighet for barnet, om det er for det beste for barnet å fortelle hvordan det 

har det og om barnet alltid må si noe.  

3.6 Den Dialogiske Samtalemetoden (DCM) 

Den Dialogiske Samtalemetoden (DCM) er en strukturert og målrettet samtalemetode, som 

dreier seg om kunnskap om kommunikasjon og relasjon med barn og ungdom. Metoden har 

vist nytteverdi for mange ulike profesjonsarenaer, da den kan tilpasses forskjellige fagområder 

som i politiet, dommeravhør eller barneverntjenesten. Forskjellene handler om ulikt 

utgangspunkt som for eksempel formål, lovverk, roller og oppgaver. Gamst (2017) skriver at 

det dreier seg om å forta reflektere valg som fører til at tilnærmingene passer den bestemte 

oppgaven man stor overfor.  

 



12 
 

Barnesamtalen i barnevernet  

Barnesamtalen er en metode som kan hjelpe barn utsatt for overgrep og omsorgssvikt til å 

fortelle sin historie. Metoden kan være et redskap som kan hjelpe barnevernkonsulenter og 

miljøterapeuter til å bli mer kompetente i å snakke med barn. Gjennom samtalen kan de voksne 

forstå bedre hva som skjer med barna (Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress, 

2010).  

DCM har som et hovedmål å gi barnet optimale muligheter til å formidle seg fritt ut fra sitt egen 

subjektive ståsted. Målet er å oppnå detaljert og pålitelig informasjon i fri fortelling. Et viktig 

moment ved DCM er at den vektlegger et sterkt og genuint barneperspektiv (Langballe, Gamst, 

& Jacobsen, 2010, s. 35). DCM forutsetter at barnet er på et bestemt utviklings- og 

modenhetsnivå, da metoden krevet språklig formidlingsevne og kommunikasjonskompetanse. 

Samtaler med barn i 2-4 årsalderen kan være særlig krevende, men det skal strebes etter at man 

skal legge til rette for samtaler, også med de yngste barna.  

Tre samtaletyper er aktuelle i barnesamtaler i barnevernet. Undersøkende og avdekkende 

samtaler har som mål å fremskaffe informasjon om og forståelse av barnets situasjon. Man 

danner seg et bilde av barnet ved at det får formidle seg åpent om bestemte hendelser, 

opplevelser, tanker og meninger. Oppfølgende samtaler karakteriseres av at de ofte er en 

kombinasjon av støtte, videre utredning av barnets situasjon og informasjonsformidling. 

Barnets gis hjelp til å forstå sin egen situasjon. Spontane samtaler kjennetegnes av at det verken 

er psykologiske eller fysiske betingelser til stede for å gi inn i en målrettet samtale med barnet. 

Det er likevel viktig å kommunisere med barnet på en anerkjennende måte ved å lytte og fange 

opp barnets signaler. Den spontane samtalen blir drøftet senere.  

Hvordan gjennomføres barnesamtalen? 

Den dialogiske samtalen består av sju faser. Utgangspunktet for hva fasene inneholder er tatt 

fra Kari Marie Trøften Gamst (2017).   

I den forberedende fasen er formålet å redusere stress eller forvirring som kan oppstå i samtalen. 

Denne fasen skjer før samtalen med barnet, og går blant annet ut på at den voksne gir veiledning 

til barnets omsorgsperson, samt forberede seg og skaffe informasjon om barnet. Barnet bør gis 

informasjon om formålet med samtalen, få kunnskap om den praktiske gjennomføringen og 

hvem det skal snakke med, da dette kan trygge barnet (Nasjonalt kunnskapssenter om vold og 

traumatisk stress). Ved at den voksne har god informasjon om barnet får den et verdifullt 

verktøy i form av temaer man kan koble samtalen inn på. Det er også sentralt å innhente 
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informasjon om saken og situasjonen slik at man kan avklare og definere et tydelig mål for 

samtalen. Til slutt kan det være formålstjenlig å lage en plan for samtalen slik at man har noen 

holdepunkter.  

I kontaktetableringsfasen skal den voksne skape kontakt med barnet. Målet med fasen er å 

skape rom for tillit, slik at barnet skal kunne føle seg så trygt og avslappet som mulig i samtalen. 

Barnet og den voksne skal introdusere seg for hverandre og barnet gis anledning til å fortelle 

om nøytrale og dagligdagse temaer. Den voksne skal videre danne seg et bilde av barnets 

kognitive og emosjonelle nivå og innføre dialogen som kommunikasjonsform. Denne fasen 

innebærer å være oppmerksom og konsentrert, nysgjerrig og vise engasjement for barnet, noe 

som vil si at den voksne må være deltagende og personlig til stede. Det kan også være 

nødvendig og trygghetsskapende at samtalens temaer tydeliggjøres. Kjennetegn for at det er 

etablert god kontakt er at barnet uttrykker seg mest mulig i fri fortelling, utrykker seg i personlig 

form og at barnet har blikkontakt.  

Målet i den tredje fasen, innledende prosedyrer, er å motivere barnet til samtalen. Det er helt 

sentralt at barnet skjønner hva det er med på, og hva som forventes av det. Et viktig aspekt ved 

denne fasen er at den voksne avklarer rollen sin, og at den voksne trygger barnet på at det er 

flere barn som snakker med barnevernet, slik at barnet reduserer stress og usikkerhet. Barnet 

burde få informasjon om sakens gang eller den bestemte situasjonen, dersom alder og modenhet 

tilsier dette. Videre skal den voksne legge opp til at barnet kan fortelle mest mulig i fortellende 

form. For at samtalen ikke skal være preget av at den voksne er den autoritære personen, er det 

viktig at den voksne legger noen grunnleggende regler for kommunikasjonen, som blant annet 

innebærer å informere barnet om taushetsplikt og meldeplikt, oppfordring til å snakke sant og 

at det er åpenhet for at barnet kan rette på den voksne dersom noe er feil og at det er lov til å 

ikke svare eller å ikke vite svaret på spørsmålet.  

I den fjerde fase, introduksjon til tema, er målet å introdusere det fokuserte temaet åpent, tydelig 

og ikke ledende. I denne fasen er det viktig at den voksne er konkret og tydelig, slik at barnet 

forstår hva man vil snakke om. Barnet er ekspert på sitt eget liv, og det er derfor viktig at den 

voksne ikke fremstår som at den vet best, men at det heller er et likeverdig forhold mellom den 

voksne og barnet. Det er sentralt at den voksne stiller barnet åpne, og ikke ledende spørsmål.  

Selve kjernen i DCM er den femte fasen, fri fortelling. I denne fasen er det den voksne sin 

oppgave å gi barnet god mulighet til å uttrykke seg fritt, og målet med fasen er å fremskaffe og 

ta imot informasjon gjennom barnets frie og spontane fortelling. Kritiske momenter i denne 
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fasen er at den voksne ikke stiller spørsmål, lytter aktivt og tar barnet på alvor. Det er den 

voksne sin oppgave å invitere til utvidelse av den frie fortellingen hvis den stopper opp, dette 

gjøres ved stillhet og bekreftelse, støtte, gjentagelse eller ved å stille oppfølgingsspørsmål.  

Den nest siste fasen, sondering, har som mål å klargjøre og utdype temaer barn har fortalt om, 

og utforske temaer som barnet ikke har tatt initiativ til selv. Den frie fortellingen til barnet 

krever ofte oppklaring i form av tilleggsinformasjon og mer detaljerte beskriver. Når man 

kommuniserer utdypende, viser man interesse, empati og ærlighet til å forstå det under 

overflaten.  

Den siste fasen, avslutning, har som mål å avslutte samtalen på en positiv og ivaretakende måte. 

Essensielt i denne fasen er at barnet ikke sitter igjen med en følelse av skyld fordi den ikke har 

klart å innfri forventningene. God avslutning innebærer en oppsummering av innholdet fra 

samtalen, utforskning av barnets følelser her og nå, den voksne avklarer videreføring av 

informasjon og man tar farvel og eventuelt planlegger en ny samtale.  

3.7 Roger Hart’s deltakerstige   

Roger Hart (1992) utviklet og presenterte modellen “Ladder of Participation», på norsk kjent 

som «deltakerstigen», i et oppdrag fra UNICEF. Hart har tatt utviklingspunkt i deltakerstigen 

til Sherry Arnstein (1969) som i sin tid utviklet den som en illustrasjon på borgernes deltagelse 

i samfunnet (Granstveit, 2018, s. 15).  

De tre første trinnene av stigen illustrerer at barna er ikke-medvirkende. I det første trinnet, 

«manipulation», har ikke barnet forståelse for hva de medvirker i, eller hvorfor det medvirker. 

Det andre trinnet «decoration» barnet vet om samtalen, og deltar for å få en form for belønning. 

På det tredje trinnet, «tolenism», får barna en stemme, men muligheten til å uttrykke sine 

meninger er fraværende og de kan i liten grad bestemme hva de får uttale seg om.  

Det fjerde trinnet «assigned but informed» (1) forstår barnet intensjonen med samtalen. (2) 

Barnet vet hvem som tok avgjørelsen om at barnet skal gjennomføre barnesamtale, og hvorfor. 

(3) Barnet har en meningsfull rolle og (4) Barnet deltar frivillig. På femte trinnet «consulted 

and informed» er det de voksne som starter samtalen og har ansvar for ledelsen, men barna gis 

mulighet til å uttrykke seg. Meningene til barna blir tolket utfra alder og modenhet. På sjette 

trinnet, «Adult-initiated, shared decisions with children», oppnår barnet reell medvirkning og 

bestemmelsesretten mellom barna og den voksne lik.  
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Det sjuende trinnet, «child-initiated and directed», er initiert av barnet selv. På dette trinnet 

fungerer de voksne som støttespillere, og bidrar med tilrettelegging. Det siste og åttende trinnet 

kaller Hart «the participatory action rescearch appriach». På dette trinnet er samtalen initiert 

av barnet for å løse problemer den har identifisert, men voksne er med i arbeidet. Hart presiserer 

at det ikke alltid vil være hensiktsmessig å operere på de øverste trinnene i deltakerstigen. For 

å kunne realisere medvirkning på de øverste trinnene må barna selv ønske å medvirke 

(Granstveit, 2018).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Roger Harts (1992) deltakerstige.  

Illustrerer de åtte trinnene for barns deltagelse  

Hentet fra: https://organizingengagement.org/models/ladder-of-childrens-participation/  
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4. Drøfting 

FNs konvensjon om barns rettigheter (1989) fastsetter barnets beste og barnets rett til å si sin 

mening som to grunnleggende prinsipper for barns rett til deltagelse i barnevernet (Andersen-

Gerdts & Hansen, 2020, s. 251). FNs barnekonvensjon artikkel 3 – til barnets beste, fastslår 

barnets beste som et grunnleggende hensyn i avgjørelser som berører barnet. Videre sier artikkel 

12 – barns rett til å si sin mening, at barnets mening skal tillegges vekt etter alder og modenhet. 

Barnevernets oppgave er å forebygge, oppdage og avdekke skadelige forhold barn lever under 

og ut fra et barnets beste perspektiv skal barn sikres gode oppvekstsvilkår. Medvirkningsretten 

er knyttet til barnets beste og kan være en avgjørende faktor for et godt barnevern. Barnets 

medvirkning, retten til å bli hørt, kombinert med prinsippet om barnets beste er noe av 

hovedgrunnlaget for fokuset på at barn skal bli snakket med.   

Barnevernkonsulenter og miljøterapeuter har som oppgave å beskytte barn. Forskning viser 

imidlertid at fagpersoner har mangelfull kunnskap, trygghet og handlingskompetanse for å 

tilrettelegge at barn kan få hjelp til å fortelle hvordan de har det (Gamst, 2017). Den dialogiske 

samtalemetoden er et verktøy som kan gjøre det lettere å snakke med barn og ungdom. Å bli 

snakket med om hvordan man har det, kan være avgjørende for livet videre (Barne- og 

likestillingsdepartementet, 2009, s. 11). Det er viktig å se på i hvilken grad barnesamtalen er 

fremmende eller hemmende når det gjelder å få frem barnets stemme når både Falch-Eriksen 

et. al (2021) og Havnen Skaale et. al (2020) rapporterer om dystre tall om omfanget av barn 

som blir snakket med, og spurt om egne synspunkter og meninger i samtalen.  

4.1 Er metoden i seg selv fremmende eller hemmende? 

Barn peker på at måten barnesamtalen gjennomføres med tanke på tid, rom og sted kan være 

utfordrende (Havnen Skaale, et al., 2020, s. 5). Barn forteller at det kan være vanskelig å bli 

tatt ut av klasserommet for å så gå tilbake etter samtalen, fordi de kan være lei seg, opprørte 

eller redde for at andre barn skal stille spørsmål ved hvorfor de ble tatt ut av timen. Videre 

sier barnevernkonsultene og barna selv at å gjennomføre barnesamtalen på kontoret heller 

ikke er gunstig. Grunner kan være at barnevernkonsultene deler kontor med andre, og barna 

føler at det er «satt opp» å ha samtalen når man sitter rett overfor hverandre.  

I det miljøterapeutiske arbeidet har man mulighet til å tenke kreativt i måten barnesamtalen 

gjennomføres. Miljøterapeuten er med barnet store deler av dagen og barnet har da mulighet 

til å være med på å bestemme når og hvordan samtalen gjennomføres. I barneverntjenesten 

kan det tenkes at tid og ressurser begrenser i hvilken grad man har mulighet til å tenke 
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kreativt. Tidsspørsmålet kan skape utfordringer når det kommer til å ta hensyn til barnets 

ønske om å ikke gjennomføre samtale i skoletiden, nettopp fordi samtalen skal gjennomføres 

innenfor barnevernkonsulentens arbeidstid.  

Barnesamtalens faser kan være fremmende og hemmende når det kommer til å å få frem 

barnets stemme. I den forberedende fasen innhenter man informasjon om barnet for å være 

best mulig forberedt. Jf. Bvl. §6-4(2) har alle offentlige myndigheter plikt til å gi 

barneverntjenesten opplysninger (Barne- og familiedepartementet, 2002). Informasjonen er 

ofte basert på dokumentasjon og beskrivelser fra hvordan andre profesjoner forstår barnet 

Fordelen i det miljøterapeutiske arbeidet er at miljøarbeideren kan ha en bredere forståelse og 

kunnskap om barnet og saken. Generelt kan det være lurt å være kritisk til informasjonen man 

leser om barnet, slik at man går inn i samtalen med et åpent sinn og et nytt blikk. 

Erfaringsmessig er det heller ikke uvanlig at miljøterapeutene ikke kjenner seg igjen i skolens 

beskrivelser av barnet og at man kan kjenne på en følelse av at skolen er kritisk og allerede 

har stempelet barnet. For både miljøterapeuten og barnevernkonsulenten er det viktig at ikke 

planen man har lagt på forhånd er for førende, da det er sentralt at den voksne er åpen for å 

snakke om det som kommer, når det kommer.  

Kontakt kan være inngangsbilletten til barnets verden, og dermed kan kontaktetableringsfasen 

være avgjørende for samtalens videre forløp. Kontakt er nøkkelen til tillit, og tillit er 

grunnleggende når barn skal fortelle om det vanskelige. I barnevernet er det ikke uvanlig at 

barnet kun har møtt barnevernkonsulenten en gang før samtalen (Baar-Dahl, 2019, s. 142). 

For sårbare barn tar det tid å utvikle tillit og trygghet til en fremmed, men tid er som kjent en 

knapphet i barneverntjenesten og kan derfor påvirke hvor mye tid man velger å bruke på å 

etablere trygghet. Medvirkningsarbeidet er en prosess som bygger på tillit, i de senere årene 

har det vært en standardisering av barnevernets praksis som kan ha vært med å øke avstanden 

mellom barnet og barnevernkonsulenten (Juul, 2010, s. 370). Fordelen med å gjennomføre 

barnesamtalen i det miljøterapeutiske arbeidet er at man har tiden til rådighet og derfor et godt 

utgangspunkt for å etablere tillit, trygghet og en god relasjon. Ulempen er at barnets foreldre 

har mulighet til å påvirke barnets syn på miljøterapeuten og dermed gjøre det vanskeligere å 

gjennomføre en god samtale. Derimot har miljøterapeuten tid og mulighet til å gjenvinne 

tilliten og tryggheten både hos barnet og foreldrene ved at den voksne er med dem på en 

daglig basis.   

I innledende prosedyrer er det sentrale å avklarer rollene og hva som forventes av hverandre. 

Fasen kan skape flere utfordringer, for eksempel for miljøterapeuten da barnet kan havne i en 
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rollekonflikt der den følger seg trygg nok til å dele, men er redd for hvilke konsekvenser dette 

kan ha for foreldrene sine. Utfordringene kan komme av at barnet følger at det som blir fortalt 

i samtalen kan brukes mot dem senere, da den miljøterapeuten har meldeplikt samtidig som 

taushetsplikt. Dette kan skape forvirring for barnet og dermed ødelegge relasjonen mellom 

dem. For å unngå at dette skjer er det viktig at den voksne klargjør god for hva som skjer med 

informasjonen barnet gir. For barnevernkonsulten sin del kan det være at barnet ser på 

konsulenten som en fremmed og dermed ikke føler et relasjonsbrudd hvis samtalen blir brukt 

«mot» barnet på et senere tidspunkt.  

I introduksjon til tema er det viktige at barnet forstår hva den er med på. Studier og forskning 

viser at det ofte blir brukt begreper og uttrykk som barnet ikke forstår (Stang, 2007). Slik som 

Harts (1992) deltagelsesstige fastslår er et grunnleggende faktum for deltagelse at barnet 

forstår hva den er med på. Det er derfor viktig at den voksne forklarer dette på en måte barnet 

forstår og tilpasser innholdet etter barnets språknivå og behov. Utfordringene kan oppstå ved 

at barnet sier at de forstå det den voksne forteller og forklarer mens de i realiteten ikke gjør 

det. For den voksne kan det være vanskelig å vite med sikkerhet at barnet forstår og er klar 

over hva de er med på. 

Kjernen i barnesamtalen er fri fortelling og i denne fasen burde den voksne la barnet fortelle 

om sin egen tilstedeværelse og situasjon slik barnet selv oppfatter det. Den sjette fasen, 

sondering, handler om at man tar opp temaer barnet selv ikke har tatt opp eller at man ber om 

utdyping om temaer barnet har snakket om. I disse to fasene er den den voksnes holdning og 

væremåte som er sentralt, noe som vil bli drøftet senere.  

I den avsluttende fasen er målet å ta en oppsummering av samtalen og eventuelt planlegge en 

ny samtale. Viktig i denne fasen er at man utforsker barnets følelser her og nå, noe som for 

barnevernkonsulenten kan være vanskelig da den ikke kjenner til hvordan barnet viser sine 

følelser. For miljøterapeuten kan saken være litt annerledes, da den voksne kan ha god kunnskap 

om barnets reaksjonsmønstre. En annen fordel er at den voksne kan fortelle barnet at barnet når 

som helst kan ta kontakt med de ansatte på jobb dersom det er noe barnet har lyst til å snakke 

om. 

Fordelen med de spontane samtalene er at de verken er avhengig av psykologiske eller fysiske 

betingelser for gjennomføring. Dette innebærer at samtalene kan skje hvor som helst, når som 

helst og at de dermed ikke er planlagt i samme grad som ordinære barnesamtaler. Antageligvis 

skjer det flere spontane barnesamtaler i det miljøterapeutiske arbeidet og det er derfor disse som 
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blir drøftet. Fordelen med de spontane barnesamtalene er at de skjer i tillegg til de planlagte. 

De skjer på barnas premisser ved at det er barna som tar initiativ til samtalene. Det er viktig at 

miljøterapeuten viser interesse til samtalen og at de er forberedt på å høre om det vanskelige 

barna har å fortelle. 

Slik som Hart (1992) skriver er man høyt oppe i nivåene på stigen når barnet selv tar initiativ 

til samtalen. De spontane samtalene kan skje når man minst venter det og noen ganger må 

miljøterapeutene selv ta initiativ til samtalen når barnet inviterer til det på en litt skjult måte. 

Når barnet selv tar initiativ til samtalen er det et tegn på at man har klart å oppnå deltagelse på 

de øverste nivåene, og slik som Hart forklarer er det viktigste at barna deltar på den måte som 

fungerer best for dem. For barn kan det være lettere å dele om det vanskelige når de kan holde 

på med noe annet eller når de er helt sikre på at den voksne tåler å høre på det de har å 

fortelle. Spontane samtaler kan være et tegn på at barnet føler trygghet, tillit og god relasjon 

til den voksne. Utfordringene kan komme når barnet tar initiativ til samtalen på et upassende 

tidspunkt, for eksempel når det er andre barn til stede. Som voksne må man da ta ansvar for å 

beskytte barnet, og heller invitere til å gjennomføre samtalen i trygge rammer.  

4.2 kan den voksnes syn på barn og barndom påvirke om barn får frem sin 

stemme? 
Den voksnes syn på barn og barndom kan påvirke om barn får frem sin stemme i 

barnesamtalen. Ulike synspunkter og perspektiver på barn og barndom kan føre til forskjeller, 

for eksempel i form av at noen barn ikke blir snakket med eller at barnets mening ikke blir 

vektlagt.  

Et barneperspektiv som kan være med på å fremme barnets stemme er om den voksne ser på 

barnet som beings. Et slik perspektiv vil vurdere barnet at barnet er kapabelt til å fortelle og 

huske ulike hendelser og situasjoner som barnet har opplevd. Barnets mening er ansett som 

viktig og det vil legges til rette for at barnet får mulighet til å fortelle sin forståelse av 

situasjonen. Forandringsfabrikken peker på at de gjerne vil ha informasjon alene 

(Forandringsfabrikken, 2022). Den voksne vil sørge for at barnesamtalen foregår i trygge 

rammer, noe som innebærer at barnet for mulighet til å ha med seg en tillitsperson (Barne- og 

familiedepartementet, 2014). For barn kan det være utfordrende å formidle seg til 

barneverntjenesten da barna kan føle at de må avsløre foreldrene sine. Dette kan oppleves 

illojalt da barna er redde for konsekvensene for det som skjer etterpå (Dimmen & Tønnesson, 

2017). Den voksne vil da sørge for at barnet får mulighet til å gjennomføre barnesamtalen i 

enerom.  
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Hart (1992) skriver at barnet oppnår den minste grad av reell oppnåelse av deltagelse på det 

fjerde trinnet. Det er derfor viktig at den voksne sørger for at barn og unge som har problemer 

med å forstå og uttrykke sine meninger for lik mulighet til å gjennomføre på en tilpasset måte. 

En annen faktor som kan fremme barnets stemme er at den voksne synliggjør at barnet og den 

voksne er likeverdige, men har ulike roller. Den vokse vil gi tydelig uttrykk om at den voksne 

har et større ansvar enn barnet og at det er den voksnes ansvar å beskytte barnet fra videre 

farer. 

Ser den voksne på barnet som becomings vil dette kunne hemme barnets mulighet til å få frem 

sin stemme i barnesamtalen. Slik som Hart (1992) peker på kan dette skjer dersom den voksne 

styrer samtalen og ikke lar barnet få en mulighet til å delta. Et slikt asymmetrisk forhold kan 

også hindre god tillit, trygghet og relasjon, noe som ofte er en forutsetning for at barnet skal 

føle seg trygg nok til å dele sårbare og vanskelige hendelser. Et slikt perspektiv er potensielt 

farlig ved at barnets mening anses som uviktig, blir bagatellisert eller ignorert.  

Selv om loven er klar på at barn over sju år, eller yngre som er i stand til å danne seg et 

synspunkt, skal informeres og gis anledning til å uttale seg, er det flere faktorer som hindrer 

barnevernet eller miljøterapeuter i å snakke med barn og unge. Frykt for å påføre barnet 

belastninger er en slik faktor (Aas, 2013, s. 212). Selv om loven påfører en plikt til å snakke 

med barn, må dette vurderes opp mot prinsippene for godt barnevernsarbeid. Det å vurdere 

hvor stor belastning barnet tåler kan være utfordrende og valget faller da på den voksnes 

forståelse, erfaringer og faglige vurderinger om hvor mye belastning et barn tåler.  

Som nevnt skal det strebes etter å legge til rette for gjennomføring av barnesamtaler også for 

de yngste barna. Fra to-årsalderen får mange barn et språk og kan dermed til en viss grad forstå 

og gjøre seg forstått i en barnesamtale. Ettersom loven ikke krever at barn under sju år skal bli 

snakket med, kan det tenkes at yngre barns mulighet til å delta og medvirke i egen sak kommer 

ann på hvilken praksis barneverntjenesten har, eller hvordan barnevernkonsulenten vurderer 

barnets modenhet. Utfordringer med små barn er mange, men de viktigste og største som kan 

føre til at mange velger å ikke gjennomføre barnesamtale er barnets språkforståelse, pålitelighet, 

barnets påvirkelighet, hukommelse og virkelighetsforståelse. Med så små barn er det viktig å 

tenke over at de ikke er modne nok til å ta ansvar for egne avgjørelser og det er derfor i større 

grad viktig at den voksne hjelper barnet med å forstå situasjonen sin.    

Uansett hvilket syn man har på barn og barndom kan man aldri med sikkerhet vite om den 

voksnes oppfatning av det barnet sier stemmer overens med det barnet ønsker å formidle. 
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Innehar man en god kommunikasjon med barn og unge vil den voksne stille 

oppfølgingsspørsmål og for eksempel spørre «forstår jeg det riktig når du sier ...?». Begreper 

og uttrykk kan bli snudd opp-ned avhengig av hvem som sier det og hvordan den voksne 

oppfatter, fortolker og forstår det barnet ønsker å formidle. Er den voksne dårlig til å 

kommunisere og ikke tenker på prinsippene for god kommunikasjon, vil det kunne føre til at 

den voksne ikke klarer å ta barnets perspektiv og vektlegger sin egen forforståelse og synet på 

barn, fremfor det barnet selv har formidlet.  

4.3 Kan voksnes væremåte og holdninger påvirke om barn får frem sin 

stemme? 

Internasjonale og nasjonale studier påpeker at relasjonen mellom den voksne og den unge må 

oppleves som ekte og troverdig (Thrana, 2013). Derfor kan faktorer ved den voksnes 

oppførsel, væremåte eller holdninger som påvirker i hvilken grad et barn får frem sin stemme 

i barnesamtalen. Hvordan voksne ter seg i samtalen kan fremme eller hemme barnets 

mulighet til deltagelse og medvirkning.  

Som nevnt tidligere er tillit en grunnleggende faktor i all relasjon og noe man må gjøre seg 

fortjent til å få. Tillit er noe som lett kan rives ned, for å så måtte gjøre seg fortjent til å få 

igjen. Mangel på bevissthet om egen opptreden og hvordan dette påvirker barnet kan føre til 

at barnet følger seg krenket, noe som kan føre til at barnet ikke vil eller ønsker å dele om det 

vanskelige i livet. Det er viktig å være bevisst at relasjonen først og fremst skal tjene barnet 

og ikke den voksne. Det å ikke tro på det barnet forteller, ikke ta det på alvor eller la barnet få 

mulighet til å delta er å krenke barnets integritet og rettigheter. Slik som Hart (1992) skriver 

vil dette være med på å begrense barnets reelle mulighet til å delta.   

Kommunikasjon er sentralt i møte med andre mennesker. Den voksnes kommunikasjon med 

barn under barnesamtalen skal først og fremst bidra til å endre eller forbedre barnets 

livssituasjon og livskvalitet. Det er derfor viktig at man som profesjonsutøver kommuniserer 

på en måte som fremmer og ikke står i veien for et godt samspill med barnet. Faktorer ved den 

voksnes væremåte, holdninger og oppførsel ved og under kommunikasjon kan påvirke i 

hvilken grad et barn får frem sin stemme. For at barnet skal føle at den voksne klarer å høre 

på fortellingene eller at det er trygt å fortelle, er det viktig at man er bevist sine egne 

opplevelser og relasjoner relatert til vanskelige temaer. Det er også viktig at den voksne 

anerkjenner følelsene barnet kommer med. En annen faktor som kan påvirke er om den 

voksne godtar stillhet og taushet under samtalen eller om den voksne stiller spørsmål med en 
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gang det blir stille og på den måten tvinger barnet til å snakke. Konsekvenser av at barnet ikke 

får mulighet til å få tenkepauser kan være at barnet ikke får mulighet til å tenke over hva som 

har skjedd eller at barnet føler et slags press til å fortelle det barnet tror den voksne vil høre. 

Videre kan også barnet tenke at den voksne har dårlig tid og at den voksne egentlig ikke har 

tid til å høre på det barnet forteller.  

Som nevnt er det viktig at den voksne stiller oppfølgingsspørsmål og klargjør det barnet har 

sagt. God kommunikasjon i denne sammenhengen handler om å stille de riktige spørsmålene 

og at man tørr å spørre om de ubehagelige og tøffe spørsmålene. God forståelse for barnets 

måte å kommunisere på er sentralt. Dette innebærer å være oppmerksom, ikke bare på ordene, 

men også intensjonene og følelsene bak (Barne- og likestillingsdepartementet, 2009, s. 13). 

Klarer den profesjonelle å tolke barnets signaler, ser den voksne om barnets verbale og non-

verbale kommunikasjon stemmer overens med hverandre og tørr den voksne å si ifra dersom 

non-verbale og verbal kommunikasjon ikke stemmer overens med hverandre?  

Den voksnes personlige etikk kan også bidra med å fremme eller hemme barnets muligheter 

under barnesamtalen. Som profesjonsutøver er det viktig å ha et bevisst og selvkritisk forhold 

til egne etiske vurderinger. Som profesjonsutøver tar man etiske vurderinger som kan påvirke 

dem man arbeider med, som i denne sammenhengen er barnet. Nordby mfl. (2018) skriver at 

etiske vurderinger i størst mulig grad skal være basert på fornuftige og veloverveide 

begrunnelser. Barnevernloven fastslår at barn ikke har plikt til å fortelle noe under 

barnesamtalen og det blir derfor i stor grad opp til hver enkelt profesjonsutøver å vurdere i 

hvilken grad et barn skal «presses» til å snakke. Den profesjonelles holdninger rundt hva de 

anser som greit eller ikke, kan påvirke i hvilken grad et barn får muligheten til å fortelle om sin 

livssituasjon. I hvilken grad er det riktig av den voksne å presse eller pushe et barn til å fortelle, 

når barnet har uttrykt at den ikke vil? Holder det at barnet har sagt en gang at den ikke vil snakke 

eller skal den voksne spørre flere ganger? Hvilke konsekvenser kan det få dersom et barn føler 

seg tvungen eller presset til å fortelle og kan dette veies opp mot konsekvensene et barn kan få 

dersom barnet «slipper» å fortelle? Dette er spørsmål som hver enkelt profesjonsutøver vil ha 

ulike svar på. Det er derfor viktig at den voksne har en gjennomtenkt og bevisst holdning til, 

og mening om hva som er til barnets beste dersom man kommer opp i en situasjon der man 

møter et barn som ikke vil snakke om det vanskelige i livet.  
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4.4 Hvorfor er det viktig at barn får frem sin stemme og hvordan kan man 

sikre at barns stemme kommer frem i barnesamtalen? 

Det er flere grunner til at det er viktig at barn får frem sin stemme i barnesamtalen og i 

barnevernet generelt. Forskning viser at voksne har en tendens til å bruke profesjonelt skjønn, 

altså hva de mener er det viktigste for barnet på bakgrunn av sakens fakta, og dermed ikke gir 

rom for vesentlig innflytelse for barnets ønsker (Van Bijleveld, Bunders-Aelen, & Dedding, 

2020). Samtidig indikerer forskning at barns medvirkning har stor betydning for å kunne 

tilrettelegge for best mulig utfall i saken (Seim & Slettebø, 2017). Falch-Eriksen et. al (2021) 

rapporterer om i sakene der det var aktiv deltagelse, var det kommunikasjon, positiv og 

tillitsfulle relasjoner og at barnas synspunkter ble vist til som viktige faktorer som bidro til en 

følelse av aktiv deltagelse. Deltagelse kan hjelpe barna til å føle eier skap til avgjørelser som 

igjen kan gi en følelse av selvkontroll og mestring. Barn peker også på at det viktigste for dem 

var å bli hørt, noe som tyder på at følelsen av at mulighet til å delta i egen sak har stor verdi.   

Det er ingen tvil om at målet er at barn i større grad skal medvirke. Skal det være en reell 

medvirkning må den voksne ha kompetanse til å vite hvordan barn i ulike aldre og ulike 

situasjoner best kan være med å påvirke (Dimmen & Tønnesson, 2017). Barnets rett til 

deltagelse er et vesentlig virkemiddel for å kunne realisere barnets beste (Stang, 2007). Barnets 

beste er en helhetsvurdering av barnets situasjon, noe som innebærer at man må snakke med 

barnet for å finne ut av tanker og meninger barnet selv har. Uten barnets egne meninger eller 

tanker, er det vanskelig å ta en rettferdig og god beslutning på vegnet av barnet. 

Barnets stemme er viktig å få frem for å vise at barnets rettigheter er et grunnleggende og viktig 

ideal. Barns rett til deltagelse sees på som sentralt for å kunne ivareta barnets verdighet, 

integritet og selvfølelse og ikke minst velvære og utvikling. Det at barn da ikke får lov til å ha 

en stemme eller ytre sine meninger, kan av andre tolkes som at barn er uferdige voksne, som 

ikke er modne nok til å ytre sine meninger. Ikke minst kan det at barn ikke får mulighet til å bli 

hørt føre til konsekvenser i form av at barnet blir utsatt for mer skade. Dette kan for eksempel 

være i form av overgrep, mangel på omsorg trygghet og sikkerhet. 

Selv om loven fastslår at barn over sju år skal få mulighet til å ytre sin mening og at barns 

deltagelse skal dokumenteres, kommer det frem at en del barn ikke blir snakket med og at det 

ofte er mangelfull dokumentasjon på hvorfor disse barna ikke medvirker. Det er derfor viktig å 

drøfte hva man kan gjøre for å styrke et barns deltagelse under barnesamtalen. Ettersom det ofte 

er dårlig, mangelfull eller fraværende dokumentasjon på barns deltagelse, er det vanskelig å 
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vite om barn ikke deltar på grunn av at de selv ikke vil eller om det er andre forhold som 

forhindrer barnets deltagelse. En løsning på dokumentasjonsproblematikken, som kan føre til 

at flere barn får mulighet til å delta, er at det blir strengere konsekvenser når det er dårlig eller 

mangelfull dokumentasjon på hvorfor barn ikke får delta eller si sin mening under 

barnesamtalen. Et eksempel på konsekvenser kan være bøter. Når det kommer til hvem som 

skal vurdere et slik avvik og idømme en eventuell bot, er det lett å tenke at fylkesnemnda eller 

domstolen gjør dette. Det som kan være negativt med dette, er at det da kun er saker som skal i 

retten som blir vurdert. Et annet forslag er at det er personer innad i hver barneverntjeneste som 

sitter å vurdere sakene, for å så komme med en konklusjon om barnets mening og stemme 

kommer godt nok fram.  

Videre kan det også være en ide at når det tas en vurdering om at barn over sju år ikke skal få 

mulighet til å ytre sin mening, så skal denne vurderingen være basert på vurderinger fra flere 

fagfelt og ikke kun fra barneverntjenesten. På den måten kan man være med på å forhindre at 

barn som i utgangspunktet ikke ville blitt snakket med, nå blir det. Som nevnt tidligere strebes 

det etter at de yngste barna også skal få ytre sin mening, det kan derfor være hensiktsmessig at 

det i størst mulig grad skal vektlegges at barn under sju år også skal gjennomføre barnesamtaler 

og at deres meninger skal komme frem i en vurdering av eventuelle tiltak. Når man 

gjennomfører barnesamtaler med de yngste er det blant annet viktig å tilpasse språk og 

innehold. Landsforeningen for barnevernsbarn skriver at det bør være voksne med særskilt 

utdannelse og egnethet som har de første barnesamtalene med de minste barna. Videre skriver 

de at fokuset bør være å skape relasjon og trygghet (Landsforeningen for barnevernsbarn).  

Når det kommer til hvordan man kan sikre at barn og unge i større grad får frem sin stemme i 

barnesamtalen blir/er et viktig punkt at barnevernkonsulenten eller miljøarbeideren reflekterer 

over eget faglig ståsted før man går inn i samtalen med barnet. Dette for å forhindre at 

personlige ståsted og forforståelse legger uheldige føringer for barnets mulighet for 

medvirkning og deltagelse.  

Fra regleringen sin side er det vedtatt et lovfestet masterkrav for ansatte i det kommunale 

barnevernet. Dette for å ivareta de reelle kompetansebehovene i sektoren, samt at utdanningene 

skal gi nødvendig forvaltningskompetanse og analytisk kompetanse (Prop. 133 L, 2020-2021, 

s. 42). Departementet foreslår også å stille krav til at enkelte kjerneoppgaver bare skal kunne 

utføres av personell med relevant utdannelse (ibid., s. 44). For å sikre at barnet blir sett og hørt 

på best mulig måte under barnesamtalen, kan det være en ide at kun ansatte med en spesiell 

kompetanse på barnesamtalen gjennomfører disse.  
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5. Avslutning  

Barnesamtalen har stor betydning for barnets selvfølelse og utvikling, og det er derfor av 

betydning at man strekker seg langt for å sikre seg at barnesamtalen i størst mulig grad får en 

positiv innvirkning på barna. Barnesamtalen i seg selv er ikke nødvendigvis mangelfull, men 

den kan bli det dersom den blir brukt ukritisk eller hvis man i for stor grad lener seg på den, 

uten å ta hensyn til samtalens rammebetingelser og det som skjer unikt i den enkelte 

situasjonen.  

Vi har fortsatt en lang vei å gå før man kan sikre seg at alle barn får mulighet til å få frem sin 

stemme i barnesamtalen. Som det er pekt på i oppgaven kan det være ulikt hvor suksessfull en 

barnesamtale er. Samtalens suksess avhenger blant annet av og kan i stor grad påvirkes av 

hvem man møter ved gjennomføring av barnesamtalen. Dette kan blant annet komme til syne 

på faktorer ved barnet, den voksne eller faktorer som tid og sted.  

Kravet til master for å jobbe i barnevernet kan dette være med på å sikre at de som 

gjennomfører barnesamtaler har bedre kunnskap og kompetanse i arbeidet de gjør. Slik som 

landsforeningen for barnevernsbarn peker på kan det være en fordel at ansatte som 

gjennomfører barnesamtaler, spesielt med de yngste, har en videreutdannelse som gjør at de 

har ekstra kompetanse på hvordan barn i ulike aldre og situasjoner tenker, forstår og fungerer.   
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